ne lector benevolus a me expectet, quod praestare non valeo.
 Iam antea retuli, Ciuitatibus germanicis a Francis victoribus
 suis haud raro formulam suam seruatam fuisse. Sub Imperato-
 ribus vero Saxonice meliorem adhuc conditionem subierunt.
 Nec veritati consentaneum est, post Ludouicum Infantem, urbes,
 quotquot in Germania fuerint, mediatis Ducibus, Comitibus
 aliisque subiectas fuisse. Hanc enim quoque hypothesin viri alias
 celebrerim *de Luedwig a)* fundamento indigere, iam alii *b)*
 demonstrarunt. Discriben potius quod supra allegavi, inter Ur-
 bes regales ac praefectoriales ad haec tempora vstatum fuit. Tem-
 pore enim Henrici V. id occurseri historici probarunt *c)*. Quam-
 vis vero negari nequeat, hoc aeuo Ciuitatibus formulam magis
 aristocraticam fuisse, populum tamen a regimine ciuitatum peni-
 tus exclusum fuisse, frustra defenderetur. Magistratus enim iam
 Carolina aetate praesertim Consules, Senatores ac Scabinos e
 populo delectos fuisse, constat *d)*. Num vero opifices institores
 et operarii penitus honoribus exclusi dici queant, dubito, cum
 communis opinio, burgenses originetenus omnes fuisse seruos,
 fundamento destituta sit firmiori. Probatu enim non difficile est,
 burgensis iura ingenuitatis competuisse, ex quo ad ingenuitatem
 ipsorum recte concluditur. Conringii aliorumque sententia
 ad seruos restringenda. Neque exempla artificum, opificum
 que ingenui gaudentium natalibus desunt, sed breuitatis studio
 ad Praeceptorem meum pie colendum Vir. Gener. ac Illustr. de
 SELCHOW *e)* qui contra communem opinionem rem, vt solet,
 solidissime defendit ac illustravit, prouoco. Sub Imperatoribus
 quoque Saxonice diplomata non Magistratum sed et ciues lo-
 quuntur, licet hoc tempore Aristocracia vterentur ciuitates. Dis-
 ferebant tamen hae ipsae inter se mirabili varietate, prout auto-
 nomia liberior restrictione fuit. In ciuitatibus quoque, in qui-
 bus Episcopo domicilium fuit, hic interdum iura regiminis ali-
 quatenus usurpauit. Hinc tot tantaeque lites inter Urbes eius-
 modi et episcopos, quibus instigantibus Imperatores ciuitatibus
 haud raro constitutionibus suis praeiudicium intulerunt. Sic ad
 illorum instantiam Frid. II. (a. 1233) in Comitis Rauennatenibus

communia Consilia Magistrorum ciuium sive Rectoris vel alios quoslibet officiales, Episcopis non de consensu suo requisitis penitus aboles-
dos decreuit. Sed huic Constitutioni ciuitates sese opposuerunt,
nec ubique exequi passae sunt. Postea quoque Magistri ciuium
Consilia ac Consules in diplomaticis nobis seruatis obueniunt f).

- a) in Diff. de ciuitatum dispari nexu cum S. R. I. c. 3.
- b) cfr. Treuer Diff. de Logomachia super ciuitate mixta c. I. §. 14.
- c) Hoberlin Auszug der allgem. Weltgeschichte. Neue Historie I. B. p. 321.
- d) Conring. de Veribus germanicis. §. 129.
- e) in Libello de turibus ex statu ingemororum in Germania pendentibus nunc
Electis iuris germanici publici ac priuati inserto, et in Elem. iur. Ger-
man. publ. §. 223.
- f) Hoberlin Auszug aus der allg. Weltgeschichte. I. Band.
p. 316.

§. IV.

Aristocratica formula in ciuitatibus nostris ad saeculum XIV.
vel saltrem finem XIII. occurrit. At hoc tempore turba ac sedi-
tiones inter patricios, qui iura iusto plus maiora in ciues suos as-
serere conati sunt, et inter plebeios orta sunt; quorum exitus
saepissime immutatio regiminis aristocratici in democraticum
fuit. Et hoc mihi ansam praebet de Tribibus, quorum maxime
opera huiusmodi immutatio facta fuit, quaedam notare. Quod
originem illarum attinet, illam curate determinare nolo; sed se-
culo XII et XIII adscribendam esse, in eo Viros omni fide dignissi-
mos consentientes inuenies a). Etiam hoc institutum ab Italib
maiores nostros petuisse, ex eo quoque comprobari posse videtur,
quod hoc praesertim tempore ciuitates Italicae ac Germanicae
vinculo commercii inter se inuicem iunctae legantur b). Sic Tu-
icensis respublica inter primas referenda est, quae regimen tri-
bunitium (*Zunftmeister Regiment*) anno 1332 introduxit. Eo ve-
ro tempore, quod probe notandum est, emporium inter Italianam
Rhaetiam, regiones Rheni, Galliamque fuit c). Tamen priora
exempla de regimine tribunitio introducto adsunt; Ulmae enim
iam seculo XIII. magistri Tribuum in Consortium Regiminis as-
sumti,

sunt, ita ut Senatus ex 32 Membris ex utroque ordine usque ad annum 1327. constiterit, quo demum huic Senatui minori, (dem kleinen Rath) Maior, (der grosse Rath) ob rem publicam auctam adiunctus est ^{d)}). Sub Henrico V. iamiam cum officiis iura, quae reliquis burgensisibus competierunt, communicata sunt. Quo vero effectum est, ut Patricii superiores extarent, ac Formulam ciuitatis immutare, et sibi met ipsi administrationem appropriare susterent. Nec turbis seditionibusque Constitutio Friderici I. in campis Roncallis 1232 publicata, qua conuenticulae ac coniuraciones quaecunque interdictae sunt, finem impone valuit ^{e)}). Tribus potius ab Imperatoribus varias ob causas protectae et priuilegiis maioribus adornatae, maiori potiebantur auctoritate. Secula vero sequentia praefertim XIV exempla regiminis tribuniz in pluribus ciuitatibus introducti exhibent, quarum quaedam saltem allegasse iuvabit. Augustas Vindelicorum Senatus, qui Aristocratiam sapiebat, tribubus a. 1368 administrationem reipublicae cedere coactus est. Ut vero regimen novum reliquis ciuitatum formulis eo conformius esset, ablegatos ad ciuitates Moguntiam, Spiram, Wormatiam, Basileam et Constantiam, que omnes episcoporum domicilium exhibebant, et Vlnam, ad harum formulam tribunitiam perspiciendam, miserunt. Quibus reducibus inter Magistratum et plebeios eo conuentum est, ut singula opifica (Handwerk) quod iure Senatorem unum praesentandi gauderent, tribus (eme Zunft) vocanda sint, officia vero, quibus membra pauciora essent, bina imcūm semper Senatorem unum praesentare valerent. Ex quo tempore XV. Patricii et XXIX plebeii Senatum constituerunt. Inter quos unus Consulum est genere Patriciorum, alter vero e tribubus electus est. Consilium maius vero (der grosse Rath) e CCXIV viris, quos e singulis XVIII. tribubus nominabant, consiciebant. Senatui minori (dem kleinen Rath) non nisi de 5 Libris Hallerorum cognoscendi facultas relitta est. Consensum ac confirmationem huius formulae, quam ab Imperatore repetita vice petierunt Augstanti, non nisi post sexennium sc. 1374. impestrare potuerint ^{f)}. Norimburgae sere eodem tempore 1345 idein contigit fatum, Lu-

B 3

douico

douico Bauaro cui plebs Norica adhaesit, tribus clavum Republicae usurparunt. Sed paulo post Carolus IV. cuius gratiam Senatus iniuit post seditionem denuo ortam tribunis plebis in perpetuum abrogatis formulam magis aristocraticam stabiluit g).

Quod de Norimbergensi republica eiusque immutatione iterata tempore Ludouici Bauari Anticaesarisque sui Caroli IV. retuli, de pluribus adhuc aliis Ciuitatibus monere oportet. Argentinae tribubus anno 1332 ius ad senatum post turbas inter ciues Hagenossen dictos et opifices ortas pro parte cessit, sed potea ad annum 1482 usque septem adhuc revolutiones sequatae sunt. Eodem anno Senatui Moguntino XXII ex Tribubus commixti sunt; ex quo discriben inter Senatum veterem (*dem alten Rath*) et nouiorem (*dem neuen Rath*) ibi inualuit. Querentibus ciubus Hagenouensibus Imperator Ludouicus Bauarus a. 1324. id iuris concessit, vt Scabinis XII. alias XXIV ex plebe s. opificibus addere valerent. Wormalia hoc tempore eandem subiit conditio nem h). Grauamina plebis Spirensis contra Patricios (*Münzherren*) nominatos quoque eiusmodi formulae mutationi ansam dederunt i). Sed plura, quae facili negotio adderentur exempla proferre supersedeo, quum ex allatis iam satis pateat, Aristocratiam fere vbiique ciuitatum ob abusus suos cum formula magis democratica commutatam fuisse. At quoque formula tribunitia Ciuitates non diu contentas fuisse, temporum sequentium monumenta comprobant. Quae enim damna abusus tribunorum procreauerint, Augusta Vindelicorum instar omnium exempli loco esse potest. Consul enim plebeius, Schwarz, cui turba adhaesit, pro lubitu suo decernebat, quae sibi usque affeclis grata essent. Iustitiam plus offerenti quasi vendebat, ac ipsius Ciuitatis patrimonium spoliabat. Qui vero ipsi se opponere ausi sunt, odio ac vexationibus persecutus est, imo conciues patriotas, qui Imperatori statum ciuitatis miserrimum detegere officium censebant, criminis perduellionis accusatos ultimo supplicio affligi iussit. Sed tandem Schwarzius quoque tot tantorumque facinorum reus poenam iustum ultimo supplicio luit k).

Abusus

Abusus huiusmodi, seditiones ac turbae, quibus Seculo XVI. aliae caufae accesserunt, Imperatores saepius ad formulam ciuitatum immutandam mouerunt. Nullus eorum hanc ob rem Carolo V. celebrior, qui Democratis inimicus eas quam maxime restrinxit. Fauor, quem plebeii Lutheri repurgationi sacrorum exhibebant, et auxilium Ordinibus imperii euangelicis bello praesertim Smalcaldico praefitum non vltima ipsius odii ratio fuisse videtur. Quod inde veritati magis accedit, quum post exitum huius belli Euangelicis infelicitissimum denuo formulas Ciuitatum mutandas, ac subinde magis aristocraticas reddendas curauit. Augustae Vindelicorum *l*), Ulmae *m*) aliisque ciuitatibus imperii per Sueiam anno 1548 sequentibusque fere eadem mutatio regiminis contigit. Hinc tot Ordinationes electionis Magistratum ex hoc tempore apud Moserum *n*) et Lünigum *o*) exhibentur. Quum vero postea res euangelicorum meliorem expertae sint conditionem, pristina formula, in quibusdam ciuitatibus restaurata legitur. Hoc quoque Augustae Vindelicorum ab Electore Mauritio victore factum et senatus tribunitius restabilius est. Senatui tamen Elector, si illi placeret, cum ciuibus tangendi potestatem concescit. Plebeii ad curam regiminis XV. patricios aduocarunt, qui cum XL tribunis plebis Senatum constituerent. Novum vero pactum (*Zunftbrief*), quod Elector Mauritius intendit, ciuitas condere noluit. Sed Carolo V. Augustam veniente Tribuni plebis denuo e Senatu dimissi, aedes vero Conventiculis tribuum dicatae salua tamen suprema Senatus inspectione et administratione seruatae, ac consilium maius, *der grosse Rath*, quoque restitutum est. Loco Tribunorum vero aliud genus directorum, *Amtsvoersteher*, dictorum tribubus praepositorum est *p*).

Nec seculum XVII exemplis, quae hic facere possent, destitutum est. Attamen afferendum esse videtur, mutationes, quas hoc seculo formulae ciuitatum imperii subierunt, non tam ad formulam ipsam, quam subiecta religionis ergo pertinuisse. Edictum Ferdinandi II. 1629 in praeiudicium euangelicorum emanatum eiusmodi mutationis e. gr. Augustae Vindelicorum
causa

causa fuit. At salua ciuitatis formula subiecta tantum catholica
in locum euangelicorum surrogata sunt.

Tandem et seculum, quo viuimus XVIII. plura exhibit
exempla ciuitatum, quarum formula subinde aliquatenus immu-
tata vel curatus, ac saluti publicae conformius determinata est.
Sed haec omnia et singula euoluenda alii temporis reseruo.

- a) Cfr. Gen. ac III. de Selbiorum Element. iuris Gerin. §. 331.
- b) cfr. Sinner de republica Heluetior. L. I. p. 58.
- c) cfr. Anmerkungen über die Geschichte der Reichsstädte p. 274. qui au-
tor plura notauit dignissima de commercio inter Ligoniam, Italianamque
refert. Sed quod historicos male habet, sine testimonio lectorem di-
misit.
- d) Iam a. 1290. nomina magistrorum tribuum leguntur. cfr. saepe all.
Pfeifer. p. 83.
- e) Haherlin. all. T. I. p. 318.
- f) v. Stettini Geschichte der R. Stadt Augspurg. I. B. p. 116 - 122.
- g) Wagenseil Comm. de Republica Norica. p. 180.
- h) Lehmann Chron. Spir. L. VI. c. 3.
- i) quae ample relata apud Lehmann all. I.
- k) v. Stettini Geschichte der Stadt Augspurg. I. B.
- l) v. Stettini all. I. B. p. 454. seqq.
- m) Crust Annales sueviae ad annum 1548.
- n) in Reichsstadt. R. Handbuch II. B.
- o) in saepe all. Reichsarchiv Part. Spec. Cont. IV. T. XIII et XIV.
- p) v. Stettini all. I. I. B. p. 480. 491. 496.

Pars

Pars posterior.

DE

NEXV IPSO, SEV DE IVRIBVS AC OBLIGATIONIBVS,
QVAE
INTER MAGISTRATVM ET CIVES OBTINENT.

S. I.

Nexus, qui inter magistratum ciuesque ciuitatis imperii obtinet, pri varietate libieſtorum inter se relatorum varius cogitari potest. Non enim solum magistratus et omnes ciues in corpore, sed quoq;e magistratus et partes ciuium, quin singuli ciues, contra quoq;e vero magistratus singula membra et ciues vniuersim vel singulatim sumti ad se inuicem referri, ex eaque tunc relatione iura et obligationes elici possunt. De nexus vero omnimodo agere, fines libelli academicci vetant. Nec determinatione aequae curatori opus est, dum non vbique dubia momenti eiusdem occurrant. Sic exempli gr. extra dubium est, ciues singulos ciuitati sua ipsiusque administratoribus subesse. Quod vero de membris magistratus singulis quoque asseri posse, nec defensores Aristocratiae pertinacissimi facile denegant. At secus quam maxime res se habebit, si nexus, qui inter magistratum et cives, qua corpus adest, naturam inquire volueris. Tanti illum censui, qui peculiari libello, quo haec tenus destituti fuimus, retractaretur. In illo autem explicando ea vti animus est methodo, vt primum de hocce nexus eiusque fundamento in genere verba facturus, dein vero quoque ad iura singula, in quibus nexus ille appetet tractanda transiturus sim.

S. II.

Quaestio, quinam nexus adsit inter magistratum ac corpus ciuium eo maioris est momenti, quo facilius ex determinatione illius

C

lius

lius curationi iura singula inde dependentia elici poterunt. Et hic diuersi diuerfa sentientes tibi occurrent. Alii omnia quae-
cunque magistratui ceu domino territoriali vindicare student;
ali contra, sed numero multo pauciores populo potestatem iusto
plus maiorem afferendam esse, verius iudicarunt. Sed utramque
partem iam saepe lapsam suisse, et adhucdum labi diuersitas for-
mularum, quae in ciuitatibus imperii subesse solent, et senten-
tiae, praefertim in Consilio aulico latae, quemlibet certiore red-
dere possunt. Alio modo enim res fe habet in ciuitatibus magis
aristocraticis, alio vero quam maxime in iis, quae Democraticam
magis sapiunt.

S. III.

Antequam vero in ipsam nexus illius naturam inquiram,
de fundamento quaedam ex quibus illum determinari oportet,
praemonenda erunt. Alia enim tibi erunt fundamenta deciden-
di, si de ciuitate imp. quadam peculiari quaeras, alia, si nexum
illum in genere in ciuitatibus imp. generatim obtinentem consi-
derare velis.

In iuribus enim ac obligationibus ciuitatis imperii alicuius
singularis ad sequentia tibi respiciendum erit, sc.

- 1) ad Leges s. pacta fundamentalia varia sub forma ac nomi-
ne edita. Refer huc recessus inter magistratus et ciues a)
alibi concordata dicta b) Goffelbriefe c), Zunftbriefe d),
Schwoerbriefe e), interdum statuta quoque, quamvis haec
regulariter ius priuatum denotent, transactiones f).
- 2) Multa quoque iura originem obseruantiae cuidam debent g).
- 3) Leges imperii ipsae interdum ciuitatis alicuius formulam
determinarunt e. gr. pax Osn. Augustae Vindelicor. Dunkel-
spühlae, Biberaci et Rauenspurgi h).
- 4) Saepius quoque Imperatores constitutionibus peculiaribus
ciuitatibus formulam regiminis scriperunt. Otto Magnus
libertate iam vrbes plures donasse dicitur — Inter Imperatores
vero aei posterioris ciuitatibus prae reliquis Rudol-
phus

plus II. Ludov. Bav. Carolus IV. Carolus V. Ferdin. II. et
Carl. VI. Quos inter tamen primas tenet Carolus V. qui
plurimarum ciuitatum praesertim Sueviae occasione motuum
religionis et belli smalcaldici ordinaciones electorales, *Wahl-*
Ordnungen et vñacum illis perumque regiminis formulam
ipsum immutauit.

6) Nec desunt plurimae consilii aul. imper. aequae ac Camer.
sententiae, quibus formula interna ciuitatis alicuius inno-
vata vel specialiter determinata est. i)

Haec omnia tibi primum consideranda sunt, nec nisi illis
deficientibus ad naturam ciuitatum imp. generatim spe-
ciam confugere licet.

Quod vero naturam Ciuitatum imp. in gen. considera-
tarum attinet, cognoscitur illa

- 1) ex notione ciuitatis imp. f)
- 2) ex LL. imp. et Obseruantia.
- 3) ex priuilegiis ciuitatibus vniuersi concessis.
- 4) ex sententis et rebus iudicatis quibus aliquid iu-
ris generalis immixtum esse intelligitur.
- 5) ex actis publicis e. gr. Declaratione Ferdinand I. -
Libellis supplicibus Ciuitatum imp. variis actis pa-
cis Westphal. ergo celebratis, aliisque huc spe-
ciantibus.
- 6) ex analogia, qua duce hoc quoque loco plura
erū possunt, alias ob dispositiones expressas defi-
cientes obscura. Attamen illam non nisi caute ad-
hibendam esse moneri debet l).

Ante omnia enim in ciuitatum imp. quae inter
se comparari desiderant, naturam, quo magis
similitudo vel maior vel minor inde elici possit
inquirendum est. Quo maior illa appareat, eo
securius quoque analogia vti possimus; ex quo
confectarii instar haec prono alueo deduci posse
videntur.

Ciuitates magis aristocraticae cum ciuitatibus eiusdem generis, et magis democraticae quoque cum eiusdem generis ciuitatibus recte comparari possunt.

Nec tamen inter ciuitates imp. diuersae formulae seu magis aristocraticas ac magis democraticas omnis cessat analogia. Quaecunque enim formulae specialioris diuersitas adsit, omnes tamen ciuitates imp. sunt, et in hoc saltem conveniunt. Haud raro vero difficile reddi, quae nam ex natura ciuitatis imp. in genere, quae nam vero potius ex formula magis determinata deduci debere, nec ego inficiabor.

7) Nec iuri communi omnis vſus in iuribus ciuitatum imperii denegandus videtur. Omnia enim quae de vniuersitatibus generatim leges ciuiles vel ecclesiasticae continent, ad ciuitates imp. ac vniuersitates recte applicantur.

a) Quorum plures sola Hamburgens. cinit, exhibere potest. efr. Lünig. Reichsarchiv. Part. spec. Cont. IV. T. XIII.

b) e. gr. Francof. ad Moenum all. Lünig. T. XIII.

c) e. gr. Coloniae, agripp. Aquisgrani.

d) Augustae Vindelicorum, v. Stetten Geschichte der Stadt Augspurg p. I.

e) e. gr. Ulmae lex adhuc inedita, quae in lucem produci meretur.

f) e. gr. August. Vind. 1584.

g) Moser. Reichsstadt. Reg. Verfaß. L. I. c. I. §. 12. p. 19.

h) Instr. Pac. Osn. art. 5. §. 3-11.

i) Quorum exemplorum filium apud Moserum in Reichsstadt. Regim. Verfaß. passim intuentes.

j) v. Seelbœck §. 157. et Moser von den Reichs-Ständen. II B. 5. C. §. 2. p. 1045.

k) Moser. Reichsstadt. Reg. Verfaß. L. I. C. I. §. 5. p. 6.

Quibus praemissis in nexum ipsum in genere curatius inquire liceat. Quo ipso simul ad quaestionem illam deuoluor:

Vtrum

Virum superioritas territorialis s. potestas suprema in ciuitatibus imp. penes Magistratum, an penes magistratum et ciues simul sit?

Quae eo maioris est momenti quum ex illius resolutione plura, quin omnia in ciuitatibus imp. pendere iura, quae hic consideranda sunt, nec me monente quilibet rerum harum gnarus facilis negotio perspecturus est. In eo tantum non omnes saltim conueniunt, in ciuitatibus imp. quibus formula magis democratica est, superioritatem territorialem et magistrati et ciubus ius commune esse; in ciuitatibus vera magis aristocraticis potius magistrati soli hanc potestatem afferendam esse. Prouocant quoad posterius ad ciuitatem Norimbergensem, quae, quod nec ego negare volo, inter omnes ciuitates imperii formulam maxime aristocraticam sapit. Sed quaenam dubia contra hoc exemplum idque praeterea vnicum oriri possent, postea adhuc plenus exponere animus est. Mihi sententia illa verior, vel saltim verosimilior esse videtur, qua defenditur

Superioritatem territorialem in omnibus et singulis ciuitatibus, saltim quoad ius ipsum, non soli magistrati competere, sed potius toti ciuitati, i. e. magistrati et ciubus simul sumis iure afferendam esse.

Quod vero hactenus assertionem nudam fuisse videri oportet, curatus nunc probandum sumam. Nec notioni ciuitatis imp. latius explicandae, quamuis ex ea forsan plura, quaé ad rem facerent, erui potuissent, immoraturus, ad argumenta alia eaque grauiora nunc transeo.

Leges imperii quidem expresse curateque de superioritatis territorialis in ciuitatibus imperii subiecto nullibi constituisse videntur; eo frequentiora vero earum vestigia supposuisse videntur, magistrati et ciubus simul hanc potestatem attributam fuisse. Quotiescunque enim leges imp. nostrae quid disponuerunt, quod ad ciuitates imperii pertineat, non magistratus, sed ciuitatum vniuersarum mentionem iniciunt. Id quod sexcentis probare possem exemplis, ni res ipsa luce meridiana clarior esset a). Praeprimis vero id ex loco quodam Instrumenti Pacis Osnabr.

vbi de iure reformati agitur, patet. In Art. enim V. §. 29. cuius verba hic repeti omnino merentur:

, Liberae imperii ciuitates, prout omnes atque singulae sub appellatio Statuum imperii non tantum in Pace Religio-
nis et praesenti eiusdem declaratione, sed et alias ubique
indubitate continentur, ita et ex illarum numero eae, in
quibus unica tantum Religio Anno 1624. in visu fuit, tam
ratione iuris reformati, quam aliorum casuum Religio-
nem concernientium in territoriis suis, et respectu subdito-
rum non minus ac intra muros et suburbia idem cum reli-
quis statibus Imperii superioribus ius habeant; adeoque de
istis generaliter disposita et conuenta, de his quoque dicta
et intellecta sunt. non attento, quod in iis ciuitatibus, in
quibus praeter Aug. Confessionis exercitium nullum aliud
magistratu et ciuibus iuxta morem et statuta cuiusque lo-
ci, anno 1624. introductum fuit, aliqui Catholicae Reli-
gioni addicti ciues commorentur; vel etiam in aliquibus
capitulis, Ecclesis Collegiatis, Monasteriis et Coenobiis
ibidem sitis, immediate vel mediate Imperio subiectis,
inque eo statu, qui fuit die prima Ian. an. 1624. deinceps
quoque cum clero intra praedictum terminum non intro-
ducto, et ciuibus Catholicis pro tempore ibi existentibus,
tam actiue quam passiue omnino relinquendis. Catholicae
religionis exercitum vigeat.

Ius reformati Ciuitatibus ad istar statuum imp. aliorum concedi-
tur. Quomodo vero a magistratu et ciuibus hocce ius exerce-
dum sit, pacientes determinationi morum et statutorum loci
dimiserunt. Quod vero potissimum huc facit, est, quod pax praedi-
cta ius reformati magistratu et ciuibus, nec ergo soli magistra-
tui, nec alternatiue quidem sc. pro diversitate formulae largita
sit. Ad hanc enim respiciendum non esse, ex tractatibus pac.
West. patet, quos ideo h. l. curatus excitare (b) supersedeo, quum
illorum postea mentio repetenda erit. Imperatori quoque nec
olim nec hodie mentein fuisse, magistratui ciuitatum imperii soli
su-

superioritatem territorialem concedere, postea satis superque euincetur.

Priuilegia Imperatorum quoque ciuitatibus imp. concessa non tantum ad magistratum, sed et simul ad ciues vniuersos directa apud eos, qui eiusmodi priuilegia exhibent, leguntur (c). Nec id de illis priuilegiis, quae iura omnibus ciuibus communia continent, sed quoque de his, quae ciuitatis regendae ordinem concernunt, valet.

- a) Sic ex. gr. Instr. pac. Osnab. art. 8. §. 4. Cuius verba sunt: Tam in vniuersalibus vero quam particularibus Diaetis liberis ciuitatibus non minus quam caeteris statibus imperii &c. ex quo pater, ciuitates, quae magistratu et ciuibus simul sumitis seu partibus essentialibus suis constat.
- b) confer. Moser Reichsstadt. Reg. Verfass. II. B. C. 1. p. 498. ubi colloquii inter Legatos Caesarem et deputatos ciuitatum extraclum subministravit.
- c) Euolus Lunigs Reichs-Archiv. Pars spec. Contin. IV. T. XIII et XIV, et in omni pagina assertionis confirmationem inuenies.

S. V.

Praeter leges imp. plura ad hoc occurrunt vestigia, ex quibus fatis patet, Imperatores magistratus ciuitatum imperii seu dominos territoriales non agnouisse. Ferdinandus I. tum adhuc romanorum rex, occasione pacis religiosae componendae intuitu ciuitatum imperii iurisque reformati illis competentis se se declarari, ciuitatibus, in quibus utraque viguerit religio, promisit, in fauorem illarum paci, quae ex re viderentur infertum iri. Cuius resolutionis rationes non solum conseruatio pacis ac securitatis internae ciuium inter se, sed et sequens exhibetur:

„sondern auch nach Gestalt der Bürgerschaft und Einwohner der Frey und Reichsstädten billich und gleichmässig seyn, in Betrachtung, daß die Bürgerschaft in denen Frey und Reich-Städten alle zugleich und ohne Mittel den Römischen Kaisern und Königen und dem Heiligen Reich so wol als andern mehreren Stände unterworfen, und so nun andere Reichsstände die alte Religion oder Augspurgische Confession zu „hal-